
Instituto Universitario
Hospital Italiano de Buenos Aires

Catálogo 
10 años





En el año 2006 el Hospital Italiano de Buenos Aires,  
mediante su Instituto Universitario, comenzó a desarrollar  

su propio proyecto editorial: delhospital ediciones.  
En el año 2016 se cumplen 10 años de actividad.

Nuestra misión es difundir todos los aspectos que tengan que ver con 
la salud del ser humano. Para esto, contamos con dos líneas  

de publicaciones: una destinada a la comunidad general  
y otra a los profesionales de la salud.

En los títulos para la comunidad se abordan problemáticas frecuentes 
del área de la salud. Los libros de esta colección son  

de gran ayuda para la población, ya que aclaran dudas  
y mitos en torno a los temas planteados diariamente por las 

personas en los consultorios médicos. Todos ellos están escritos por 
profesionales y mantienen un lenguaje claro y ameno, sin dejar de 

tratar las patologías con seriedad y rigor científico y académico. 

Los títulos cuyos destinatarios son los profesionales de la salud 
profundizan en temáticas específicas y se utilizan como  

material bibliográfico y de consulta. 



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

4

Bebés prematuros
Sus días en neonatología, llegada a la casa,  
el seguimiento
Este libro, desarrollado por médicos neonatólogos del Hospital Ita-
liano de Buenos Aires con amplia experiencia, intenta ser una he-
rramienta para ayudar a los padres de bebés prematuros a transitar 
la etapa desde los días en neonatología hasta llegar a casa  o hacer 
el seguimiento a largo plazo destinado al cuidado de los bebés en 
estado delicado.
Autores: Diana C. Rodriguez y José M. Ceriani Cernadas
ISBN: 987-23092-2-1 / Cód. interno: 0005/ 124 pp. / 15x19cm
Colección: Libros para padres

Las preguntas de la embarazada
Lo que una embarazada quiere saber
Los médicos del Servicio de Obstetricia del Hospital Italiano de 
Buenos Aires recabaron las preguntas más frecuentes que les ha-
cen las embarazadas día a día en el consultorio, antes del embara-
zo, durante su curso y luego del parto. Este libro es una herramien-
ta muy útil para las futuras madres, para sus parejas y familiares ya 
que brinda información práctica acerca de la mayoría de los temas 
sobre la gestación y el nacimiento de un hijo.
Editores: Gustavo Izbizky, Laura Mercanzini y Mario Sebastiani
ISBN: 978-987-1639-08-3 / Cód. interno: 0038 / 248 pp. / 15x19 cm

Del nacimiento a los primeros pasos
En este libro, desarrollado por pediatras, los lectores encontrarán 
algunas escenas en las que se verán reflejados como padres y en-
contrarán las respuestas a las preguntas que podrán hacerse en 
algún momento. Este libro describe las particularidades del bebé 
que mes a mes se hacen presente, por lo que intenta acompañar a 
los padres a lo largo de este período, compartiendo los temas más 
relevantes del desarrollo normal y la crianza de los bebés hasta el 
primer año de vida.
Autores: Ernesto Lupo, Pablo Mohr, Valeria Mülli y Diana C. Rodriguez 
ISBN: 978-987-1639-21-2 / Cód. interno: 0011/ 166 pp./ 15x19cm / 2°ed.
Colección: Libros para padres



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

5

Me van a anestesiar
Las respuestas a sus dudas sobre la anestesia

Este libro pretende informar a aquellas personas que deben ope-
rarse y les surgen una serie de temores y dudas relacionados con el 
miedo a la anestesia. Este libro, elaborado por dos anestesiólogos 
del Hospital Italiano de Buenos Aires además de brindar un pano-
rama actualizado, aclara las dudas más comunes y da respuestas a 
los interrogantes que la temática suscita. Se explican también los 
procedimientos, las técnicas, las causas y las formas de acción de 
los diferentes métodos anestésicos, ayudando de este modo, a en-
frentar una intervención quirúrgica sin temores.

Autores: Francisco C. Bonofiglio y Marcela N. Casais
ISBN: 987-23092-1-3 / Cód. interno: 0003 / 48 pp. / 11x18 cm

El clown en el hospital
Una sonrisa el fin de semana

Este libro describe la experiencia de la tarea de una clown, Maria-
ta, en la sala de Pediatría del Hospital Italiano de Buenos Aires. A 
través de la lectura de este libro ilustrado descubriremos los be-
neficios de la práctica del clown en la salud de los pacientes pe-
diátricos internados. Además, conoceremos las voces de algunos 
chicos y sus familiares que tuvieron contacto con “Una sonrisa el 
fin de semana”.

Autores: Mariana Ramos e Ignacio Usandivaras 
ISBN: 978-987-1639-40-3/ Cód. interno: 0058/ 132 pp. / 16x22cm

¡Mamá, me van a anestesiar! 
Información para padres. Libro para colorear para niños
Este libro fue desarrollado por médicos anestesiólogos e intenta 
acompañar a la familia en las situaciones de intervenciones qui-
rúrgicas donde hay necesidad de aplicar anestesia. Si bien brinda 
información para padres, está destinado a que el público infantil 
comprenda esta situación por medio de un lenguaje ameno y ac-
cesible acompañado de dibujos. De esta forma, mediante respues-
tas a preguntas frecuentes de grandes y chicos, los autores logran 
combatir la aprensión que generalmente representa la anestesia 
en el contexto de una operación.

Autores: Marcela N. Casais, María Elena Manzini,  
Raquel Picardi y Francisco C. Bonofiglio

ISBN: 978-987-24029-1-4 / Cód. interno: 0006 / 16 pp. / 21x21 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

6

Diabetes sin miedo 
Aprender para no temer
En este libro el lector encontrará información acerca de las caracte-
rísticas de este problema de salud y de su tratamiento, incluyendo 
planes de alimentación y de actividad física, y otros consejos útiles 
para aplicar en la vida cotidiana. Su contenido es el resultado de la ex-
periencia del equipo de diabetes de Hospital Italiano de Buenos Aires 
y está dirigido a los pacientes y a sus familiares. Este libro constituye 
una herramienta eficaz para la educación de las personas con diabetes 
y contribuye a mejorar su calidad de vida.
Editor: León E. Litwak
ISBN: 978-987-1639-02-1 / Cód. interno: 0032 / 436 pp. / 16x21 cm / 2° ed. 

El libro azulado
Problemas de salud de instalación reciente
Un problema de salud de instalación reciente es aquel que sobreviene 
en una persona que ante la aparición de un síntoma se pregunta si 
debe consultar a un médico. En este libro se describen los principales 
problemas de salud de instalación reciente y se dan pautas para tomar 
decisiones y resolverlos.

Los autores analizan el momento en el que un individuo (o una fami-
lia) debe tomar decisiones, como concurrir a una guardia, solicitar un 
turno, o buscar información en Internet. 

Se trata de un material muy útil que brinca información actualizada 
y permite que el lector se sienta menos solo en estas circunstancias.
Autores: Paula Carrete, Esteban Rubinstein y Miguel Zárate
ISBN: 978-987-1639-13-7 / Cód. interno: 0044 / 172pp. / 16 x 22 cm

Obesidad
Otra mirada
El equipo multidisciplinario que integra el Programa de vida saludable 
del Hospital Italiano de Buenos Aires ha reflexionado extensamente 
sobre las dificultades para implementar estrategias de tratamiento de 
la obesidad y el sobrepeso, las causas del fracaso o recaída, y el deseo 
de acudir a soluciones mágicas para este problema de salud. En este 
libro nos trasmiten su enfoque, métodos y experiencia en el proceso 
de ayudar a las personas con obesidad.
Autores: Irene Ventriglia, Elena Chimirri, Diego Fernández y Tamara Lareu
ISBN: 978-987-1639-06-9 / Cód. interno: 0039 / 96 pp. / 15x21 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

7

Disfunción eréctil 
¿Qué es la disfunción eréctil? ¿Es lo mismo que la impotencia? ¿Es 
grave? ¿A quiénes afecta? ¿Cuáles son sus causas? ¿Qué tratamien-
tos hay? ¿A quién se puede consultar? ¿Es riesgoso consumir sil-
denafil (viagra)? ¿Está de moda? ¿Qué es la andropausia? ¿Cómo 
cambia la sexualidad de los hombres con la edad?

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras pregun-
tas frecuentes que surgen con este problema de salud así como sus 
características, las formas de prevenirlo y los tratamientos.

Equipo editorial: Guillermo Gueglio y Esteban Rubinstein
ISBN: 987-23092-4-8 / Cód. interno: 0002 / 52 pp. / 14x20 cm

Colección: Problemas frecuentes

Asma
¿Qué es el asma? ¿Es lo mismo que el broncoespasmo? ¿Cuáles 
son sus causas? ¿Es curable? ¿Dura toda la vida? ¿Son seguros los 
remedios para el asma? ¿Qué son los medicamentos de control y 
de rescate? ¿Qué es el asma por ejercicio? ¿Son útiles las terapias 
alternativas?

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras pregun-
tas frecuentes que surgen con esta enfermedad así como sus carac-
terísticas, las formas de prevenirla y los tratamientos.

Equipo editorial: Alicia de la Canal, Pablo Jinich y Hernán Talamoni
ISBN: 978-987-24029-2-1 / Cód. interno: 0012 / 68 pp. / 14x20 cm

Colección: Problemas frecuentes

Cefalea 
¿Por qué me duele la cabeza? ¿Qué es la migraña? ¿Es lo mismo 
que la jaqueca? ¿Qué es la cefalea tipo tensión? ¿El dolor de cabeza 
tiene que ver con situaciones de estrés? ¿Es peligroso usar remedio 
para la cefalea? ¿Existe otra opción para tratar el dolor?

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras pregun-
tas frecuentes que surgen con este problema de salud así como sus 
características, las formas de prevenirlo y los tratamientos (medi-
camentos y métodos no farmacológicos) que ayudan a mejorar la 
calidad de vida de las personas con cefalea frecuente.. 

Equipo editorial: Guillermo Agosta, Paula Carrete,  
Daniel Doctorovich y Carlos Wahren

ISBN: 978-987-23092-6-8 / Cód. interno: 0007 / 64 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

8

Métodos anticonceptivos
¿Para qué sirven los métodos anticonceptivos? ¿Por qué el preservativo es el 
único método que además de evitar el embarazo protege de las infecciones de 
transmisión sexual? ¿Son seguras las píldoras anticonceptivas? ¿Qué métodos son 
eficaces? ¿Cualquier mujer puede ponerse un DIU? ¿Cuál es el método ideal para 
cada pareja? ¿Cómo hacer para evitar embarazos en la adolescencia, en la peri-
menopausia, durante la lactancia o después de una relación sexual no protegida?

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen respecto de los métodos anticonceptivos.
Equipo editorial: Silvia Inés Ciarmatori, Vilda Discacciati y Valeria Mülli
ISBN: 978-987-24793-0-5 / Cód. interno: 0015 / 92 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes

Litiasis renal
¿Por qué se forman los cálculos renales? ¿Qué es el cólico renal? ¿Qué es la 
litiasis renal? ¿Es una enfermedad peligrosa? ¿Qué hay que hacer cuando uno 
tiene un cólico renal? ¿Los cálculos se eliminan solos? ¿Qué es la litotricia? ¿Qué 
es la endourología? ¿Es común que una persona tenga varios cólicos renales a 
lo largo de su vida? ¿Qué hay que hacer cuando se encuentra un cálculo en el 
riñón y la persona no tiene molestias? 

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen con esta enfermedad así como sus características, las formas de 
prevenirla y los tratamientos. 
Equipo editorial: Pedro Daels, Nora Imperiali, Fernando Javier Vázquez y Miguel Zárate
ISBN: 987-24793-5-0 / Cód. interno: 0024 / 58 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes

Sedentarismo
¿Por qué nos movemos tan poco? ¿Por qué es tan beneficiosa la actividad 
física para la salud? ¿Cómo evitar que los niños y los adolescentes sean se-
dentarios? ¿Cuáles son los ejercicios más recomendables para llevar una vida 
sana y evitar enfermarse? ¿Cómo pueden ayudar los integrantes del equipo 
de salud y los profesores de educación física a las personas que desean rea-
lizar actividad física? 

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen en torno al sedentarismo.
Equipo editorial: Silvia Andia Rodríguez, [et al.]
ISBN: 978-987-24793-9-8 / Cód. interno: 0029 / 82 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes

Constipación y colon irritable
¿Es normal ir de cuerpo dos veces por semana? ¿Por qué una persona puede estar 
estreñida? ¿Qué es la constipación crónica funcional? ¿Qué puede hacerse para 
evacuar los intestinos con mayor frecuencia? ¿Qué es la fibra? ¿Son peligrosos los 
laxantes? ¿Qué es el colon irritable? ¿Cuáles son sus causas? ¿Cuál es el tratamiento 
más adecuado según los síntomas de cada persona? ¿Es un problema psicológico? 

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen con estos problemas de salud, así como sus características, las 
formas de prevenirlos y sus tratamientos.
Equipo editorial: Karin Kopitowski, María Andrea Pérez  y Emilio Varela  
ISBN: 978-987-24793-1-2 / Cód. interno: 0019 / 68 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

9

Cáncer de colon y recto
¿Qué es el cáncer colorrectal? ¿Es hereditario? ¿Puede prevenirse? ¿Cómo son 
los estudios para detectarlo precozmente? ¿Son muy complicados? ¿Cuáles son 
las ventajas y desventajas de hacerlos? ¿El cáncer y los pólipos colorrectales son 
lo mismo? ¿Qué síntomas puede producir esta enfermedad?

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen con esta enfermedad así como sus características, las formas de 
prevenirla y los tratamientos.

Equipo editorial: Karin Kopitowski, José Lastiri,  
Esteban Rubinstein, Carlos Vaccaro y Emilio Varela

ISBN: 978-987-1639-46-5 / Cód. interno: 0066 / 104 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes

Enfermedad coronaria
¿Qué es la enfermedad coronaria? ¿Cómo se produce la angina de pecho? ¿Por 
qué ocurren los infartos? ¿Qué son los factores de riesgo coronarios? ¿Por qué 
es importante ir al médico si una persona tiene un problema coronario? ¿Cuá-
les son los tratamientos disponibles para la enfermedad coronaria? ¿Pueden 
prevenirse los infartos?

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen con esta enfermedad, así como sus características, las formas de 
prevenirla y los tratamientos. 

Equipo editorial: Daniel Horacio Berrocal, Augusto Granel, Liliana R. Grinfeld,  
Hernán Michelángelo y Diego Pérez de Arenaza

ISBN: 978-987-1639-10-6 / Cód. interno: 0036 / 108 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes

Incontinencia urinaria
¿Qué es la incontinencia urinaria? ¿Por qué es más frecuente en las mujeres? 
¿Es normal que las personas mayores tengan incontinencia? ¿Por qué la incon-
tinencia afecta la calidad de vida? ¿Por qué hay ancianos con enfermedades 
neurológicas que no pueden controlar la micción? ¿Cómo influye el prolapso 
uterino en la incontinencia urinaria? 

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen con este problema de salud, así como sus características, las 
formas de prevenirlo y los tratamientos.

Equipo editorial: Lina María Grajales [et al.] 
ISBN: 978-987-1639-12-0 / Cód. interno: 0045 / 104 pp. / 14x20 cm

Colección: Problemas frecuentes

Fallas en la memoria
¿Por qué puede fallar la memoria? ¿Es normal olvidarse de las cosas? ¿Qué son 
los trastornos de la memoria asociados con la edad? ¿Qué es el deterioro cog-
nitivo? ¿Qué es la demencia? ¿Por qué la depresión puede alterar la memoria? 
¿Por qué es tan importante el trabajo con los familiares y cuidadores?

En este libro el lector encontrará respuestas a estas y otras preguntas frecuen-
tes que surgen con este problema de salud así como sus características, las for-
mas de prevenirlo y los tratamientos. 

Equipo editorial: María Cecilia Fernández, Carlos Finkelsztein, José R. Jauregui,  
María Andrea Loo, León Matusevich y Daniel Seinhart

ISBN: 978-987-1639-07-6 / Cód. interno: 0037 / 126 pp. / 14x20 cm
Colección: Problemas frecuentes



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

10

El chequeo después de los 65
Este es un libro elaborado por médicos que se dedican especial-
mente a la atención de adultos mayores. Está destinado a todas las 
personas interesadas en conocer y comprender las intervenciones 
que podrían ser necesarias para cuidar la salud y prevenir enferme-
dades. Cada capítulo aborda una temática, entre ellas, los trastor-
nos del sueño, los trastornos visuales y los análisis de laboratorio 
útiles para prevenir enfermedades. Estos conocimientos ayudan a 
que el lector sea protagonista de su cuidado y participe en la toma 
de decisiones, no solo para prolongar su vida, sino también para 
mantener su autonomía.
Editores: Lucio Bellomo, Diego Caruso, María Gabriela Fabbro  
y Mercedes Mattiusi.
ISBN: 978-987-1639-31-1 / Cód. interno: 0053 / 296 pp. / 16x22 cm

Manual para la prevención de caídas  
en personas mayores
Este manual fue escrito para personas mayores que han sufrido 
una caída, para quienes tienen miedo de padecerla y para los fa-
miliares que crean que un ser querido necesita ayuda. La autora, 
médica clínica especialista en Gerontología y Geriatría, desarrolla 
pautas, recomendaciones y consejos para disminuir el riesgo de 
caerse. Dicho contenido está basado en el conocimiento y la expe-
riencia del Grupo de prevención de caídas en el adulto mayor del 
Programa de Medicina Geriátrica del Servicio de Clínica Médica del 
Hospital Italiano de Buenos Aires.
Autora: Fabiana Giber  
ISBN: 978-987-1639-30-4 / Cód. interno: 0016 / 92 pp. / 16x21 cm / 2°ed.

Manual para familiares y cuidadores de 
personas con enfermedad de Alzheimer  
y otras demencias
Este libro es una guía completa para comprender la enfermedad de 
Alzheimer y está dirigido principalmente para quienes están al cui-
dado de pacientes con esta enfermedad. Basado en la experiencia 
de la autora y de otros médicos colaboradores se intentan mostrar 
algunas pautas importantes de cómo manejarse cotidianamente 
con los problemas frecuentes que presentan estas personas.
Autora: Mariela González Salvia
ISBN: 978-987-1639-16-8 / Cód. interno.: 0004 / 108 pp. / 16x21 cm / 2°ed.



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

11

Gascón 450
Gascón 450 es la dirección histórica del Hospital Italiano de Buenos 
Aires, y es también el nombre de este libro con el que delhospital 
ediciones decidió celebrar sus primeros 50 títulos publicados. 

Esta obra es un tributo a la literatura y fue construida a partir de 
fragmentos de novelas, cuentos y poemas en los cuales “el hospital” 
interactúa con los personajes de diversas formas. En ella, el lector 
encontrará también ilustraciones de artistas argentinos que se su-
maron al festejo cediendo las imágenes que embellecen este libro. 

Varios autores
ISBN: 978-987-1639-33-5 / Cód. interno: 0054 / 232 pp. / 12x18 cm

Oportunidades perdidas
Notas sobre política y reforma sanitaria en Argentina

Este libro es un compendio pormenorizado y crítico de los hechos, 
los contextos y las personalidades cuya incidencia ha sido funda-
mental en el sistema de salud de la Argentina. En estas páginas se 
pasa revista a las circunstancias, sobre todo políticas, en las cuales 
surgieron y fracasaron algunas propuestas que hubieran signifi-
cado cambios sustanciales para el sistema de salud argentino. El 
período desarrollado abarca desde el proyecto del primer Ministro 
de Salud, Ramón Carrillo, hasta el Sistema Nacional del Seguro de 
Salud, que lideró Aldo Neri.

Oportunidades perdidas será de gran utilidad para estudiantes y profe-
sionales de las diferentes áreas de la Medicina y las Ciencias Sociales.

Autor: Javier Oscar Vilosio
ISBN 978-987-1639-34-2 / Cód. interno: 0055 / 340 pp. / 15x22 cm

La educación superior en salud
Un abordaje desde los marcos normativos

Esta obra presenta un análisis exhaustivo de los marcos norma-
tivos que regulan la Educación Superior desde un punto de vista 
histórico, en el que se muestra los orígenes legislativos en nuestro 
país desde la formación del Virreinato hasta nuestros días, pero 
también desde un punto de vista interdisciplinario que integra las 
dimensiones ética, pedagógica y sanitaria. Los profesionales de la 
salud, así como educadores, legisladores, funcionarios, académicos 
y profesionales del derecho encontrarán en estas páginas los fun-
damentos y normativas legales vigentes que regulan el funciona-
miento de las instituciones de Educación Superior en Salud.

Autora: Norma Tauro
ISBN: 978-987-1639-44-1 / Cód. interno: 0060 / 512 pp. / 16x22 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

12

La era del sida
100 preguntas
Este libro fue concebido y desarrollado para informar de una foma 
rigurosa y actualizada a todo aquel interesado en esta enfermedad. 
Su contenido será de ayuda para comprender el estado actual de 
los conocimientos acerca de la infección por el VIH y el sida, así 
como para clarificar aquello que no conocemos sobre su preven-
ción y su tratamiento. Cada capítulo del libro incluye uno o varios 
artículos redactados especialmente por infectólogos.
Autores: Waldo H. Belloso y Esteban Martínez
ISBN: 978-987-1639-19-9 / Cód. interno: 0046 / 320 pp. / 16x22 cm

Centro de Salud San Pantaleón
Un encuentro entre el equipo de salud y la comunidad
San Pantaleón es un centro de atención primaria ubicado en una 
zona carenciada del partido de San Isidro, Provincia de Buenos 
Aires. Este libro narra la experiencia de un grupo de profesionales 
que, en un emprendimiento gestionado por el Servicio de Medici-
na Familiar, decidieron conocer la comunidad donde trabajan. El 
lector no encontrará respuestas, sino inquietudes y reflexiones que 
invitan al análisis y la discusión de situaciones similares en las que 
la realidad percibida cambia a partir del simple acto de salir del 
consultorio.
Autoras: Nanci Giraudo y Vilda Discacciati  
ISBN: 978-987-1639-01-4 / Cód. interno: 0031 / 80 pp. / 14x18 cm

Hospital Italiano
Testimonios y nostalgias
Muchas personas tienen un vínculo afectivo singular con el Hospi-
tal Italiano y una de ellas es el doctor Francisco Loyúdice. En este 
libro, de carácter autobiográfico, el autor relata sus experiencias re-
lacionadas con la vida institucional del Hospital. Esta nueva edición 
es una evocación de una parte de la historia de la medicina argen-
tina del siglo XX, de sus avatares, sus protagonistas y su peculiar 
ambiente, llevada a cabo por quien ostenta dentro de ella un lugar 
sobresaliente.
Autor: Francisco Loyúdice
ISBN: 978-987-24029-9-0 / Cód. interno: 0022 / 320 pp. / 15x23 cm / 2°ed.



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 la
 c

om
un

id
ad

13

Los nuevos enfermos
Ventajas y desventajas de la medicina preventiva

El autor, médico de familia, se cuestiona en este libro si todas las 
personas que el médico quiere cuidar efectivamente se benefician 
con la detección precoz de las enfermedades. Y, en este sentido, 
denomina “nuevos enfermos” a las personas que se sienten sanas y 
el médico les ha encontrado un problema de salud. 

Este libro acercará al lector interesado a una apasionante reflexión 
de un médico que ha dedicado tiempo a cuestionar con sus cole-
gas y sus pacientes el impacto de ser catalogado como enfermo.

Autor: Esteban Rubinstein  
ISBN: 978-987-1639-00-7 / Cód. interno: 0025 / 174 pp. / 16x22 cm / 2º ed.

Nietzsche y la medicina
Un libro para médicos y no médicos

El autor de este libro, un médico generalista, descubrió a Nietzsche 
a los 46 años. El primer encuentro con su obra fue duro ya que el 
filósofo alemán arremete sin tapujos contra conceptos arraigados 
profundamente en la formación médica clásica, tales como la valo-
ración de la verdad, la ciencia, la razón, la compasión, la historia, la 
causa y la moral. Al cabo de un tiempo fue creciendo una mirada 
alegre. Esa es la mirada que atraviesa este libro e invita al lector, sea 
médico o no médico, a sumergirse en él. 

Autor: Esteban Rubinstein
ISBN: 978-987-1639-48-9 / Cód. interno: 0067 / 224 pp. / 15x22 cm

Intercambios
Diálogos de dos médicos de familia  

luego de algunas consultas
Dos médicos de familia se proponen una singular experiencia: par-
ticipar en forma conjunta de una serie de consultas médicas y con-
versar acerca de ellas una vez finalizadas. A medio camino, entre un 
ateneo médico y una supervisión psicoanalítica, este libro desnuda 
un conjunto de emociones, autocríticas y juicios de valor, que los 
médicos inevitablemente ponen en juego en cada consulta en su 
papel de cuidadores de la salud. 

Autores: Carlos García y Esteban Rubinstein  
ISBN: 978-987-1639-03-8 / Cód. interno: 0034 / 132 pp. / 14x20 cm / 2º ed.



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

14

Tratamiento del tabaquismo
GRANTAHI (el programa de control de tabaco del Hospital Italiano) 
trabaja en forma multidisciplinaria en la prevención y cesación del 
tabaquismo y ha desarrollado un programa original que adapta ex-
periencias mundiales a la problemática e idiosincrasia locales. Este 
libro contiene información actualizada sobre los aspectos genera-
les de la adicción y su tratamiento. Además, trasmite la experiencia 
del grupo a todos los interesados en conocer su funcionamiento o 
generar iniciativas similares. Asimismo, es muy útil para aquellos 
médicos que necesitan aplicar estrategias preventivas o terapéu-
ticas en el consultorio.
Editora: Karina Bakalar
ISBN: 978-987-1639-17-5 / Cód. interno: 0043 / 456 pp. / 16x22 cm

Semiótica médica
Principios lingüísticos y comunicacionales de uso médico
Este libro aborda la relación de la medicina con la Semiótica a tra-
vés de un recorrido por diferentes corrientes lingüísticas y semio-
lógicas. En este análisis, se conceptualizan las estructuras que ca-
racterizan al lenguaje en tanto función vital de nuestro organismo, 
y se arriba al concepto de “lenguaje de órgano”, considerado como 
una de las aristas principales de la Semiótica Médica.

Los autores ofrecen distintas recomendaciones para lograr una 
oratoria adecuada ya que consideran a la comunicación de suma 
importancia en los quehaceres docentes, académicos y asistencia-
les de los profesionales de la salud, dentro de los cuales se encuen-
tra la consulta del paciente, situación comunicacional que consti-
tuye la principal fuente de información para entender, diagnosticar 
y tratar las enfermedades.
Autores: Carlos Guido Musso y Paula Andrea Enz
ISBN: 978-987-24029-0-7 / Cód. interno: 0014 / 75 pp. / 14x20 cm

La boca también existe
Odontología básica para médicos, enfermeros  
y personal del equipo de salud
La cavidad bucal suele ser un área poco explorada por los médicos 
y los enfermeros. La mayoría no tiene conocimientos o interés por 
la patología oral por lo que suelen derivar a los pacientes al odon-
tólogo. En este contexto, este libro está destinado a profesionales 
no especializados en odontología que quieren asimilar conoci-
mientos básicos de esta área con el fin de optimizar la atención.

La autora reunió en esta obra los conocimientos básicos de las le-
siones más frecuentes, la forma de prevenirlas y los tratamientos. 
Entre otros temas, se abordan la caries dental, las enfermedades 
gingivo-periodontales, la odontopediatría y la ondontogeriatría. 
Autora: Amalia Alfonsín 
ISBN: 978-987-1639-18-2 / Cód. interno: 0047 / 128 pp. / 16x21 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

15

Síndrome confusional agudo
En este libro se desarrolla la actualidad del síndrome confusional 
agudo, tan común en pacientes de las áreas de internación, urgen-
cias y cuidados críticos. Los avances en el reconocimiento precoz 
y en la sistematización del estudio han hecho posible mejorar las 
medidas preventivas y el desarrollo de un abordaje multidiscipli-
nario para el tratamiento y la rehabilitación. Los autores reunieron 
en este libro las herramientas necesarias para prevenir y tratar ade-
cuadamente no solo al enfermo, sino también a sus familiares, sus 
cuidadores y todo el personal de salud comprometido en el cuida-
do del paciente confuso.

Editores: Jorge Farías, Luis Cámera y Gabriel Waisman  
ISBN: 978-987-23092-9-9 / Cód. interno: 0008 / 104 pp. / 16x22 cm

Colección: Clínicas de Medicina Interna del Hospital Italiano

Medio interno
Es habitual que muchos médicos tratantes se pregunten qué 
conducta tomar frente a las alteraciones del medio interno y el 
equilibrio ácido-base que presenta un resultado de laboratorio de 
un paciente que se interna. Este libro, dedicado al diagnóstico y 
tratamiento de las alteraciones del medio interno, representa un 
aporte muy valioso para la práctica cotidiana de internistas, ciru-
janos, terapistas y médicos generalistas. Sus editores, médicos de 
los Servicios de Clínica Médica y Nefrología del Hospital Italiano 
de Buenos Aires, realizaron un trabajo exhaustivo para llevar los 
conocimientos de las ciencias básicas a su aplicabilidad clínica y 
contribuir a la toma de decisiones diarias permitiendo ahondar en 
los conocimientos teóricos actualizados en el tema.

Editores: Hernán Michelángelo, Carlos Musso y Daniel Weissbrod  
ISBN: 978-987-1639-27-4 / Cód. interno: 0028 / 144 pp. / 16x22 cm / 2°ed.

Colección: Clínicas de Medicina Interna del Hospital Italiano

P r ó x i m a m e n t e

Urgencias reumatológicas
Este libro es un manual práctico de consulta y está destinado espe-
cialmente a los médicos que manejan urgencias. Se puede acceder 
rápidamente a la información necesaria para realizar el diagnóstico 
de las manifestaciones más frecuentes de las enfermedades reu-
matológicas. Cada situación incluye los diagnósticos diferenciales 
que requieren una intervención médica inmediata para evitar com-
plicaciones graves y la muerte del paciente. 
Autores: José Luis Catoggio, Javier Rosa, Carla Magalí Saucedo y Enrique Soriano

Colección: Clínicas de Medicina Interna del Hospital Italiano



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

16

Manual práctico de Andrología
Una nueva visión de la salud masculina
Este libro fue desarrollado por un equipo multidisciplinario del 
Hospital Italiano de Buenos Aires que se ocupa de aspectos clíni-
cos, quirúrgicos y de investigación en Andrología. 

Entre algunos temas abordados se encuentran el hipogonadismo, 
el varicocele, la azoospermia obstructiva y la obstrucción de la vía 
espermática, las disfunciones sexuales, las curvaturas penianas, la 
anticoncepción, la andropausia, la ginecomasia, el síndrome me-
tabólico y la osteoporosis. También se desarrollan los temas más 
relevantes relacionados con la infertilidad masculina, su epidemio-
logía y fisiopatología. 
Autores: Gastón Rey Valzacchi y Pablo Knoblovits
ISBN: 978-987-1981-90-8 / Cód. interno: 0064 / 370 pp. / 14x20 cm
Colección: Serie manuales

Incontinencia urinaria en el anciano
En este libro médicos especialistas en geriatría y uroginecología 
desarrollan aspectos importantes relacionados con la incontinen-
cia urinaria: los alcances biológicos, psicológicos y sociales; las ca-
racterísticas del sistema genitourinario y los cambios asociados al 
envejecimiento; la fisiopatología de la incontinencia de orina; los 
distintos tratamientos para combatir el problema (medidas con-
ductuales y dietéticas, y tratamientos farmacológicos y quirúrgi-
cos); el manejo del paciente internado y los estudios complemen-
tarios para la evaluación del paciente, entre otros. Está destinado 
a cualquier persona que actúe en un equipo de salud que atienda 
ancianos con el fin de que aprenda a diagnosticar y tratar este pro-
blema para poder ofrecer una mejor calidad de vida.
Editores: José R. Jauregui, Carlos Sarsotti y Marina Lamm
ISBN: 978-987-24793-4-3 / Cód. interno: 0023 / 116 pp. / 16x22 cm

Manual de Urología
Este libro pretende recorrer las temas relacionados con la Urología 
de forma práctica y amena. Se intenta acercar una lectura actua-
lizada que se apoya en la rica experiencia de los participantes y 
recorre todas las subespecialidades de la materia. 

A lo largo de sus páginas, el lector encontrará respuestas a la ma-
yoría de los interrogantes que la práctica urológica puede gene-
rar: la litiasis renal, el cáncer de próstata, la sífilis, las infecciones 
urinarias, la prostatitis, los tumores testiculares, el trasplante renal, 
entre otros. 

Este manual es una herramienta de consulta muy útil para todo 
médico interesado en esta especialidad.
Editores: Guillermo Gueglio y Pablo Francisco Martínez
ISBN: 978-987-1639-26-7 / Cód. interno: 0051 / 373 pp. / 14x20 cm
Colección: Serie Manuales



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

17

Las implicancias afectivas de la prematurez
Este libro, destinado al personal de salud que trabaja con bebés 
prematuros, explica algunos de los posibles impactos de la prema-
turez, tanto en los padres como en el niño, con una perspectiva 
vincular y psicológica, desde la etapa neonatal hasta la adolescen-
cia. Se hace especial énfasis en el papel que juega el equipo de 
asistencia en la transformación, metabolización de la experiencia 
emocional, visualización de los aspectos resilientes y defensivos, 
y en la capacidad de representar y simbolizar lo vivido como una 
manera de atravesar esta experiencia.

Autora: Gabriela A. Pose
ISBN: 978-987-1639-28-1 / Cód. interno: 0052 / 276 pp. / 15x22 cm

Manual de psiquiatría clínica
Este libro contiene los conceptos y trastornos de mayor relevancia 
de la psiquiatría, y refleja los nuevos desarrollos y el trabajo inter-
disciplinario que se desempeña a diario en el Servicio de Psiquia-
tría del Hospital Italiano de Buenos Aires. Esta obra está dirigida 
tanto a estudiantes, residentes y especialistas, como a otros pro-
fesionales del área. En ella se encontrarán valiosos aportes para la 
comprensión, el diagnóstico y el tratamiento de los pacientes con 
desórdenes mentales.

Editores: Carlos Finkelsztein, Ana M. García de Amusquibar y Daniel Matusevich  
ISBN: 978-987-24793-6-7 / Cód. interno: 0027 / 204 pp. / 16x22 cm

P r ó x i m a m e n t e

El cuidado de la salud en la adolescencia
Esta obra constituye una fuente de consulta útil para la práctica clí-
nica en la interacción con adolescentes, por lo que será de particu-
lar interés para pediatras, clínicos, médicos de familia, generalistas, 
ginecólogos, psicólogos, psicopedagogos y docentes.

En este libro se analiza la crisis vital que se atraviesa en la adoles-
cencia mediante la exposición de las características biológicas, 
psicológicas y sociales de este grupo y mediante la explicación del 
significado y los significantes del concepto de “crisis”. Los autores 
se proponen brindar recursos que faciliten el encuentro con el 
adolescente y su familia, partiendo de la base de que la adoles-
cencia es una etapa vital del ciclo familiar en la cual todos están 
involucrados.

Editora: Cristina Catsicaris



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

18

Familias con niños y adolescentes
Consultas y dispositivos
En este libro se abordan temas tales como los secretos familiares, el efecto del 
pasado traumático sobre los vínculos, el abuso infantil, los síntomas físicos 
como expresión de la violencia, los cambios actuales en los vínculos familia-
res, las consultas de familias con niños pequeños, el efecto de la enfermedad 
crónica de un hijo sobre los vínculos, el trabajo terapéutico interdisciplinario 
en el domicilio familiar y el uso de la creatividad como estrategia para afianzar 
los vínculos. Es un libro que refleja el trabajo del equipo del Servicio de Salud 
Mental Pediátrica del Hospital Italiano de Buenos Aires, y será de gran interés 
para psicólogos, psiquiatras, psicopedagogos, pediatras y generalistas.
Compiladora: Sonia Kleiman / Colección: Salud Mental en niños, adolescentes y familias
ISBN: 978-987-1639-04-5 / Cód interno: 0033 / 176 pp. / 15x22 cm

Adolescencia
Clínica psicológica y psicoanalítica institucional
Este libro nace gracias a la producción teórica y clínica de distintos profesiona-
les del Servicio de Salud Mental Pediátrica del Hospital Italiano de Buenos Aires 
que trabajan con adolescentes. Tiene como propósito compartir experiencias, 
abrir espacios de acuerdos y diferencias, y proponer la discusión de la posibi-
lidad de seguir reflexionando sobre la clínica psicólogica y psicoanalítica con 
adolescentes a nivel institucional. Su continido recorre, entre otros temas, la 
mirada histórica y transcultural de la adolescencia, las consideraciones genera-
les de esta y las desafíos de la consulta con adolescentes.
Compilador y editor: José Barrionuevo
Colección: Salud Mental en niños, adolescentes y familias
ISBN: 978-987-1639-23-6 / Cód. interno: 0050 / 200 pp. / 15x22 cm

Práctica hospitalaria en salud mental pediátrica
Aquí se desarrollan diversos aspectos, tales como la adaptación a la migración, 
la adicción a la tecnología, el divorcio de los padres, la preparación para una 
cirugía, la atención de los hermanos de los niños internados, las urgencias, así 
como las indicaciones y dificultades del uso de psicofármacos, los problemas 
frecuentes en las distintas etapas de la infancia y el seguimiento de los niños 
prematuros. Es un libro de gran interés para psicólogos, psiquiatras, psicope-
dagogos, pediatras y médicos generalistas, y refleja la experiencia y el trabajo 
interdisciplinario que se realiza en el Hospital Italiano.
Editores: José Barrionuevo y Roberto Pallia
Colección: Salud Mental en niños, adolescentes y familias
ISBN: 978-987-24029-7-6 / Cód. interno: 0030 / 172 pp. / 15x22 cm

P r ó x i m a m e n t e
Diálogos en construcción
Este libro surge de los diferentes temas que los docentes han discutido y desarrolla-
do en el marco de la Especialización en Psicología Vincular de familias con niños y 
adolescentes del Instituto Universitario del Hospital Italiano de Buenos Aires. En él 
se han compilado algunas líneas de comprensión para pensar la familia, la parento-
filiación, las transformaciones de género y sus efectos en las configuraciones vincu-
lares, así como los diversos dispositivos de construcción subjetiva actual.

Todos los autores, además de docentes, son profesionales del área de las Cien-
cias Sociales y están vinculados con las principales instituciones nacionales e 
internacionales de Psicología, Psicoanálisis y Psicoterapia de familia.
Compiladora: Sonia Kleiman / Colección: Salud Mental en niños, adolescentes y familias



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

19

Ejercicios de anatomía
El autor de este libro, médico especialista en Diagnóstico por 
Imágenes y eximio dibujante, tiene una gran experiencia como 
docente de Anatomía. En este libro se proponen modalidades 
alternativas de enseñanza-aprendizaje con el objeto de mejorar 
la calidad del proceso educativo y se utilizan numerosos dibujos 
esquemáticos y otras propuestas originales que incentivan al estu-
diante a resolver los temas que se presentan en cada página. Este 
libro propone un aprendizaje activo y estimula el trabajo grupal.

Autor: Osvaldo Velán
ISBN: 978-987-1639-32-8/ Cód. interno: 0020 / 270 pp. / 21x30 cm / 2°ed.

Temas de Anatomía y Fisiología  
para estudiantes de Ciencias de la Salud

La idea de escribir este libro surgió a partir de la práctica de varios 
docentes de  Anatomía y Fisiología de la Escuela de Enfermería del 
Hospital Italiano de Buenos Aires. Ellos notaron que, en general, las 
publicaciones sobre el tema son escasas, extensas y costosas. De 
esta manera, desarrollaron un libro útil no solo para estudiantes 
de Enfermería, sino también de Radiología, Instrumentación qui-
rúrgica, Farmacia y Bioquímica y estudiantes de la salud en general. 

En la primera parte del libro, se analizan los conceptos fundamenta-
les de cada tema ilustrados con dibujos esquemáticos. La segunda 
parte consta de una sección para la autoevaluación que contiene 
preguntas vinculadas a cada capítulo. 

Editores: Osvaldo Velán y Carlos Musso
ISBN: 978-987-1639-46-5 / Cód. interno: 0069 / 252 pp. / 21x30 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

20

Herramientas para diseñar un proyecto  
en Enfermería
Este libro representa una ayuda metodológica fundamental para 
la enseñanza y el aprendizaje para el diseño de proyectos en En-
fermería. Se trata de un instrumento que permitirá llevar a cabo 
actividades tendientes a facilitar cambios que posibiliten mejorar, 
desde la formación y el ejercicio, el cuidado de los pacientes.

De este modo, la autora explica los pasos para diseñar un proyecto 
en Enfermería y brinda herramientas para desarrollar el planea-
miento, la ejecución y la evaluación. El objetivo es aportar una mi-
rada práctica acerca de la planificación y, por lo tanto, cada capítulo 
constituye uno de los pasos hacia la satisfactoria realización de un 
proyecto.  
Autora: Ana María Mosca
ISBN: 978-987-24793-2-9 / Cód. interno: 0021 / 128 pp. / 15x19 cm

Medidas prácticas para el control  
de infecciones hospitalarias
Este manual ha sido desarrollado por enfermeros y médicos del Co-
mité de Control de Infecciones del Hospital Italiano de Buenos Aires 
y reúne su conocimiento y experiencia sobre las conductas necesarias 
para reducir el riesgo de infecciones en un hospital. Se describen todos 
los mecanismos necesarios para establecer barreras de protección y 
aislamiento y así prevenir y controlar la diseminación de infecciones 
que se transmiten por sangre, fluidos corporales, aire o contacto. 
Además, se abordan cuestiones a tener en cuenta para establecer un 
manejo adecuado de la ropa de cama así como medidas de higiene 
hospitalaria que disminuyen la contaminación ambiental.
Autoras: Alicia Lizzi, Griselda Almada y Liliana Clara
ISBN: 978-987-24029-6-9 / Cód. interno: 0026 / 82 pp. / 15x20 cm / 4°ed.

También los docentes nos equivocamos
Reflexiones sobre la educación en Enfermería
Este libro nos acerca a la intimidad de la enseñanza de la Enferme-
ría mediante la reflexión y discusión de situaciones cotidianas y la 
forma de resolver las adversidades. En cada apartado se presentan 
diferentes situaciones del quehacer educativo en las que se relatan 
los hechos que enfrentan los docentes en Enfermería en el aula. 
También se plantean una serie de interrogantes para analizar y se 
incluyen comentarios que intentan alentar a la reflexión sobre el 
hecho ejemplificado.

Esta obra es un aporte que sin duda contribuirá a la formación aca-
démica de los profesionales de Enfermería.
Autora: Ana María Mosca
ISBN: 978-987-1639-05-2 / Cód. interno: 0035 / 196 pp. / 15x19 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

21

¿Cuánto cuesta y quién paga la dependencia  
en las personas mayores? 

Un estudio en la Ciudad de Buenos Aires
Los resultados de este estudio de investigación realizado en dos 
hospitales de la Ciudad de Buenos Aires son muy esclarecedores y, 
sin duda, serán muy útiles a la hora de elaborar políticas de salud, 
y planificar y gestionar sistemas de atención pública y privada. Este 
libro no solo es valioso para médicos, enfermeros y cuidadores, 
sino también para sanitaristas, sociólogos, antropólogos, investi-
gadores sociales y demás profesionales involucrados en el manejo 
de la atención de ancianos con algún grado de dependencia.

Autores: Nélida Concepción Redondo, Matías Edgardo Manzotti,  
Esteban Raúl de la Torre

ISBN: 978-987-1639-24-3 / Cód. interno: 0048 / 194 pp. / 15x19 cm

Control de salud en geriatría
En este libro se describen recomendaciones para los pacientes ma-
yores de 65 años, incluyendo tanto las entidades prevenibles “clá-
sicas”, tales como la hipertensión arterial, la diabetes y otras, como 
aquellas condiciones específicas de los ancianos, como la demen-
cia, la fragilidad, la incontinencia de orina, etc. En cada capítulo se 
describe brevemente la epidemiología de las enfermedades, su 
impacto en la población de ancianos, las sugerencias de rastreo 
y la forma de abordarlas según la evidencia disponible. Esta obra 
representa una herramienta útil para la tarea cotidiana del geriatra, 
el clínico y el generalista.

Autores: Lucio Bellomo, Diego Caruso, María Gabriela Fabbro  
y Mercedes Mattiusi.

ISBN: 978-987-1639-22-9 / Cód. interno: 0049/ 376 pp. / 16x22 cm

Psicogeriatría clínica
Este libro describe las patologías y demencias de mayor relevancia 
en una disciplina que ha crecido inevitablemente: la Psicogeriatría. 
Además de incluir las generalidades de la psicogeriatría y la vejez en 
la historia de la humanidad, este libro trata temas clínicos tales como 
los trastornos de ansiedad, los trastornos afectivos, el deterioro cog-
nitivo y la enfermedad del Alzheimer. Así también, en relación con 
los tratamientos, suministra información acerca de la psicoterapia, la 
psicofarmacología y la rehabilitación neuropsicológica, entre otros.

Los autores, psiquiatras y psicólogos de amplia experiencia asisten-
cial, han realizado una obra que es el corolario de más de treinta 
años de trabajo y estudio en torno al paciente anciano y sus pe-
culiaridades. 

Editores: Carlos Finkelsztein y Daniel Matusevich  
ISBN: 978-987-1639-11-3 / Cód. interno: 0040 / 476 pp. / 16x22 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

22

Los 101 diagnósticos por  imágenes 
que un médico no puede dejar de conocer
El diagnóstico por imágenes es una herramienta fundamental en la 
práctica médica. El desarrollo continuo de nuevas tecnologías per-
mite la realización de estudios cada vez más complejos y de mayor 
precisión. Este libro comprende una selección de imágenes de 101 
patologías muy prevalentes en medicina, tanto en pacientes pediá-
tricos como en adultos. Cada patología está resumida en dos pági-
nas: la primera incluye la definición, la presentación clínica, los po-
sibles diagnósticos diferenciales y los estudios por imágenes más 
recomendados; la segunda contiene las imágenes, prolijamente 
explicadas, para saber qué estudios solicitar y cómo interpretarlos.
Editores: Ricardo García Mónaco y Alberto Seehaus
ISBN: 978-987-1639-47-2 / Cód. int.: 0065 / 216 pp. / 16x24 cm / 2°ed.

50 diagnósticos dermatológicos 
que un médico no puede dejar de conocer
Existen cincuenta diagnósticos en la piel que, por su frecuencia, 
su singularidad o su importancia clínica deberían ser conocidos 
por todo médico que se dedica a la atención de pacientes. Este li-
bro brinda una descripción detallada de la presentación clínica, el 
agente etiológico, la patogenia, el diagnóstico, los diagnósticos 
diferenciales y el tratamiento de distintas entidades dermatológi-
cas. Las imágenes clínicas fueron cuidadosamente seleccionadas 
para ilustrar con claridad las características más sobresalientes de 
cada patología.
Editores: Ricardo Galimberti, Gisela Vaglio Giors y Ana Clara Torre
ISBN: 978-987-1639-37-3 / Cód. interno: 0056 / 208 pp. / 17x24 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

23

Cómo escribir un artículo científico en medicina
Un paso a paso para no abandonar en el intento

Este manual es una guía para el proceso de elaboración de un tra-
bajo de investigación en Medicina así como de un caso clínico en 
particular. 

En esta obra se ofrecen las herramientas necesarias para que to-
dos los interesados puedan concretar la publicación de su inves-
tigación científica. Para esto, se abordan las distintas etapas, tales 
como la planificación, el armado del esqueleto del manuscrito, la 
escritura del primer borrador, la versión final del trabajo y el envío 
del artículo a las revistas especializadas.

Autoras: Silvana Figar, Ana María Gómez Saldaño y Mercedes Soriano
ISBN: 978-987-24029-8-3 / Cód. interno: 0018 / 76 pp. / 15x21 cm

Iniciación a la bioética 
con algunas reflexiones desde los trasplantes

Este libro aborda de manera clara y exhaustiva los variados aspec-
tos de la bioética en las Ciencias de la salud. Cuenta con la singura-
lidad de referir muchos de sus conceptos al trasplante de órganos, 
un “microuniverso” dentro de la bioética. Todos los artículos tienen 
un abordaje multidisciplinario integrado por diversos marcos 
teóricos, con posturas provenientes no sólo de la Medicina sino 
también de las Ciencias Sociales. Entre otros temas, se abordan los 
principios básicos de la bioética, el vínculo entre médico y pacien-
te, así como algunos de los aspectos éticos emergentes como la 
terminalidad en algunas enfermedades y la ética de la muerte, y 
el trasplante celular.

Compiladoras: Rosa Angelina Pace y Norma Caffaro Hernández
ISBN: 978-987-24029-3-8 / Cód. interno: 0013 / 328 pp. / 16x22 cm

Medicina regenerativa
Hechos y fantasías en la relación con los potenciales 

terapéuticos de las células madre
Este libro surge del planteo actual de que la humanidad espere 
que la medicina regenerativa solucione los estragos de la vida 
moderna mediante las células madre “que todo lo curan”. Aquí se 
describen los avances científicos en este campo, diferenciando 
los hechos de las fantasías. Su objetivo es actualizar a los profe-
sionales de la salud no especializados en terapias regenerativas 
acerca de qué se puede esperar hoy en día de una medicina en la 
cual aparecen con frecuencia términos tales como células madre, 
clonación terapéutica, ingeniería de tejidos y guarda de células 
de cordón umbilical.

Compilador: Pablo Argibay
ISBN: 978-987-1639-14-4 / Cód. interno: 0042 / 320 pp. / 16x22 cm



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

24

Clínica imaginaria
El intersticio en la consulta del médico de familia
Todo médico aprende que las herramientas que utiliza en su práctica están 
impregnadas por la subjetividad, la experiencia y el contexto. Así, aparece un 
saber más gestual y musical que en este libro se define como el intersticio. El 
autor, un médico de familia, desarrolla conceptos relacionados con el abordaje, 
tales como la agenda, el timing, el joining, y la homeostasis.

La obra nos invita a pensar que el abordaje del intersticio también puede ser 
una herramienta técnica y que en la clínica se ponen en juego aspectos reales 
y ficcionales, en otras palabras, que la clínica también puede ser imaginaria. 
Autor: Esteban Rubinstein  
ISBN: 978-987-1639-09- 0 / Cód. interno: 0041 / 248 pp. / 15x22 cm

Síntomas abdominales crónicos
Los síntomas abdominales crónicos son muy frecuentes en la práctica ambula-
toria y, dentro de estos, encontramos la dispepsia no ulcerosa, el colon irrita-
ble, el reflujo gastroesofágico, la litiasis biliar, la úlcera gastroduodenal y otras 
entidades menos prevalentes. Este libro se propone ayudar al médico general, 
de familia y clínico a diagnosticar y manejar las entidades más habituales que 
causan estos síntomas en los adultos. El material se dispone de un modo didác-
tico, utilizando viñetas clínicas tomadas de casos reales en los que el médico 
general se hace cargo de estos pacientes.
Autores: Mercedes Mutchinick y Esteban Rubinstein
ISBN: 978-987-1639-43-4 / Cód. interno: 0061 / 172 pp. / 15x22 cm
Colección: PROFAM texto y contexto

Cansancio
El abordaje del cansancio a pesar de ser frecuente en la práctica ambulatoria no 
es sencillo y suele representar un desafío para el médico. Este libro se propone 
ayudar al médico general, de familia y clínico a diagnosticar y manejar las si-
tuaciones más habituales que están relacionadas con este síntoma en los adul-
tos. Sus páginas incluyen una descripción detallada de algunas herramientas 
terapéuticas específicas que pueden utilizarse en el consultorio. El material se 
dispone de un modo didáctico y utiliza viñetas clínicas tomadas de casos reales 
en los que el médico general se hace cargo de estos pacientes. 
Autores: Paula Carrete y Esteban Rubinstein
ISBN: 978-987-1639-45-8 / Cód. interno: 0063 / 108 pp / 15x22 cm
Colección: PROFAM texto y contexto

P r ó x i m a m e n t e
FOCO
Familia, orientación y contexto
FOCO (familia, orientación y contexto) es un dispositivo desarrollado por el 
Servicio de Medicina Familiar y Comunitaria del Hospital Italiano de Buenos 
Aires para asesorar, contener, orientar y, eventualmente, tratar aspectos psico-
sociales, contextuales o familiares de los pacientes. Esta herramienta consiste 
en realizar una o varias entrevistas con un paciente o sus familiares, y resulta 
de gran utilidad en la práctica clínica. Este material está escrito de un modo 
didáctico y utiliza viñetas clínicas tomadas de casos reales en los que el médico 
general aborda problemas relacionados con la familia y el contexto. 
Autores: Paula Carrete [et. al.] / Colección: PROFAM texto y contexto



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

25

Endocrinología y metabolismo
El caso como aprendizaje

Este libro es fruto del conocimiento compartido en los Encuentros de Endo-
crinólogos, que se llevan a cabo desde el año 1993, y muestra la modalidad 
de trabajo habitual del Servicio de Endocrinología, Metabolismo y Medicina 
Nuclear del Hospital Italiano de Buenos Aires.

La endocrinología y el metabolismo son especialidades clínicas en constan-
te crecimiento. Este libro, mediante la descripción y el tratamiento de casos 
clínicos, aporta conocimientos sobre la fisiopatología, el diagnóstico y el tra-
tamiento de las patologías endocrinológicas.

Editores: Pablo Knoblovits, Juliana Fassi y Mariela Glerean
ISBN: 987-23092-5-6 / Cód. interno: 0001 / 120 pp. / 16x22 cm

Semiología integrada
Semiología es la materia de la carrera de Medicina en la cual se toma con-
tacto estrecho con el paciente. Tiene como objetivos aprender a recabar 
información durante la entrevista médica a través de la anamnesis, definir 
cuáles son los síntomas relevantes y adquirir las competencias necesarias 
para realizar las maniobras del examen físico. En esta obra se describen tres 
síntomas frecuentes en la consulta clínica: la disnea, los edemas y el síndro-
me confusional agudo, mediante un abordaje práctico e integral con viñetas 
clínicas. Además, cuenta con material complementario en la web que facilita 
y enriquece la comprensión del texto.

Autor: Fernando Javier Vázquez
ISBN: 978-987-1639-39-7 / Cód. interno: 0062 / 168 pp. / 15x22 cm

Medicina interna de todos los días
Esta obra fue desarrollada por los residentes del Servicio de Clínica Médica 
del Hospital Italiano de Buenos Aires y constituye una herramienta para re-
solver problemas prácticos cotidianos en la sala de internación o en la central 
de emergencias. Con su formato de bolsillo  y su organización conceptual, 
con esquemas, tablas y figuras, se buscó agilizar el acceso a la información 
para acceder al diagnóstico y al estudio de situaciones frecuentes en la Medi-
cina Interna. Esta obra es gran utilidad para los médicos clínicos, internistas y 
otros especialistas que deben resolver problemas en el ámbito hospitalario.

Editores: María de las Mercedes Magaz y Mariano Macaluso
ISBN: 978-987-1639-41-0 / Cód. interno: 0059 / 508 pp. / 14x18 cm

P r ó x i m a m e n t e

Hipertensión de todos los días
Este libro es un manual para el manejo práctico de la hipertensión arterial 
y aborda las situaciones clínicas que se presentan en la consulta diaria. Se 
presentan las características de esta condición en las distintas etapas de la 
vida así como el manejo de grupos especiales como la diabetes o la hiper-
tensión refractaria. También, se desarrollan la fisiopatología, las estrategias 
para el diagnóstico, la interpretación de los estudios y las alternativas de tra-
tamiento. Esta obra está destinada todo médico que atienda pacientes con 
hipertensión.

Editores: Paula Cuffaro y Gabriel Waisman



Tí
tu

lo
s 

pa
ra

 p
ro

fe
si

on
al

es

26

Ecocardiografía práctica
Guía para la toma de decisiones
Este libro intenta mostrar la mejor evidencia que proporciona la 
Ecocardiografía y su acceso racional a la rutina cotidiana como ele-
mento de ayuda en el momento de la toma de decisiones. Sus au-
tores son profesionales de la Sección Ecocardiografía del Servicio 
de Cardiología del Hospital Italiano de Buenos Aires y aportan la 
experiencia generada por el contacto cotidiano con los pacientes. 
Los conceptos explorados son analizados en detalle y su desarrollo 
se complementa con gráficos y tablas. 

Si bien el libro está dirigido principalmente a médicos generalistas, 
clínicos, cardiólogos y emergentólogos, será sin duda de interés para 
profesionales de la medicina en general, quienes encontrarán en aquí 
un panorama amplio de la patología cardiovascular.
Autores: Rodolfo Pizarro y Pablo F. Oberti
ISBN: 978-987-23092-7-5 / Cód. interno: 0010 / 380 pp. / 14x20 cm

Complicaciones de la cirugía abdominal
Cómo manejarlas
La cirugía de los órganos abdominales exige el máximo esfuerzo 
para prevenir, diagnosticar y tratar las complicaciones que pueden 
surgir en los pacientes luego de una operación.

La presente obra está dirigida a cirujanos, intensivistas, infectólogos, 
nutricionistas y otros profesionales de la salud que participan en la 
atención de pacientes quirúrgicos. Su objetivo es describir las com-
plicaciones posoperatorias más frecuentes, presentar algoritmos 
de manejo, definir el valor de los procedimientos laparoscópicos, 
endoscópicos, percutáneos y quirúrgicos, y revisar las diferentes cla-
sificaciones de severidad.
Editores: Juan Pekolj, Victoria Ardiles y Sung Ho Hyon
ISBN: 978-987-1639-38-0 / Cód. interno: 0057/ 688 pp. / 16x22 cm
Colección: Clínicas Quirúrgicas del Hospital Italiano

Cáncer colorrectal 
Si bien el cáncer colorrectal es cada vez más frecuente, muchas ve-
ces no se diagnostica de forma correcta. En este libro se desarrollan 
los adelantos en esta patología y de los procedimientos necesarios 
para el manejo práctico de los pacientes. Se brinda información so-
bre el rastreo (screening), los adelanos en el manejo perioperatorio 
y en el diagnóstico molecular y por imágenes, la disminución de 
la morbimortalidad postoperatoria, y las técnicas quirúrgicas, así 
como en quimio y en radioterapia. Este libro está dirigido princi-
palmente a cirujanos, oncólogos, gastroenterólogos y médicos de 
atención primaria. 
Editor: Carlos A. Vaccaro
Coeditora: Natalia C. Peralta
ISBN: 978-987-1639-15-1 / Cód. interno: 0009 / 464 pp. / 16x22 cm / 2º ed.
Colección: Clínicas Quirúrgicas del Hospital Italiano



Índice de contenido

Libros para la comunidad

Asma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           7
Bebés prematuros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              4
Cáncer de colon y recto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         9
Cefalea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         7
Centro de salud San Pantaleón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 12
Constipación y colon irritable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   8
Del nacimiento a los primeros pasos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             4
Diabetes sin miedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             6
Disfunción eréctil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               7
El chequeo después de los 65 años. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             10
El clown en el hospital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          5
El libro azulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 6
Enfermedad coronaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          9
Fallas en la memoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            9
Hospital Italiano. Testimonios y nostalgias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      12
Incontinencia urinaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           9
La era del sida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 12
Las preguntas de la embarazada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4
Litiasis renal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    8
Los nuevos enfermos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          13
¡Mamá, me van a anestesiar!. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Manual para familiares y cuidadores de personas con enfermedad de Alzheimer. . . . .    10



Manual para la prevención de caídas en personas mayores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10
Métodos anticonceptivos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       8
Me van a anestesiar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             5
Nietzsche y la medicina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        13
Obesidad. Otra mirada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          6
Sedentarismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   8

Libros para profesionales

50 diagnósticos dermatológicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                22
Adolescencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  18
Cáncer colorrectal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             26
Cansancio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     24
Clínica imaginaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              24
Cómo escribir un artículo científico en medicina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                23
Complicaciones de la cirugía abdominal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        26
Control de salud en Geriatría. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   21
¿Cuánto cuesta y quién paga la dependencia en las personas mayores?. . . . . . . . . .         21
Diálogos en construcción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      18
Ecocardiografía práctica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       26
Ejercicios de anatomía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         19
El cuidado de la salud en la adolescencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       17
Endocrinología y metabolismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 25
Familias con niños y adolescentes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              18
FOCO. Familia, orientación y contexto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          24
Herramientas para diseñar un proyecto en Enfermería. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          20
Hipertensión de todos los días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 25



Incontinencia urinaria en el anciano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            16
Iniciación a la Bioética. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          23
Intercambios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  13
La boca también existe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        14
La educación superior en salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 11
Las implicancias afectivas de la prematurez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     17
Los 101 diagnósticos por imágenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             22
Manual de Psiquiatría Clínica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   17
Manual práctico de Andrología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 16
Manual de Urología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            16
Medicina interna de todos los días. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Medicina regenerativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         23
Medidas prácticas para el control de infecciones hospitalarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  20
Medio interno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 15
Oportunidades perdidas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        11
Práctica hospitalaria en Salud Mental Pediátrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                18
Psicogeriatría clínica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           21
Semiología integrada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          25
Semiótica médica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              14
Síndrome confusional agudo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   15
Síntomas abdominales crónicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                24
También los docentes nos equivocamos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        20
Temas de Anatomía y Fisiología para estudiantes de Ciencias de la Salud. . . . . . . . .        19
Tratamiento del tabaquismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   14
Urgencias reumatológicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     15





Distribuidores

Akadia Editorial
Tel/Fax (011) 4961-8614/4964-2230

Mail: infolibro@arnet.com.ar
Paraguay 2078, CABA, Argentina 

Atlante S.R.L.
Tel/Fax (011) 4963-7141

Mail: atlante@ar.inter.net
Junín 827, CABA, Argentina

De Dios editores
Tel/Fax (011) 4334-0235

Mail: administracion@dediosonline.com
Tacuarí 131, 1º “B”, CABA, Argentina

Ediciones Colihue S.R.L.
Tel/Fax: (011) 4958-4442

Mail: ecolihue@colihue.com.ar
Av. Díaz Vélez 5125, CABA, Argentina

Ediciones Journal S.A.
Tel/Fax (011) 5277-4444 / 5235-2168

Mail: rmansilla@journal.com.ar
Viamonte 2146, 1º “A”, CABA, Argentina



Juan D. Perón 4190, Escalera J, 1º Piso, (C1181ACH), CABA, Argentina
Tel.: (5411) 4959-0200, interno 2997

http://www.hospitalitaliano.org.ar/educacion/editorial
delhospital.ediciones@hospitalitaliano.org.ar

Instituto Universitario
Hospital Italiano de Buenos Aires


